
Det britiske Imperiums lange
historie med
nazistiske  ABC-eksperimenter
på mennesker
17.  marts,  2018  –  I  dagene  efter,  at  den  britiske
premierminister  Theresa  May  udløste  hysteri  over  den
angivelige  forgiftning  af  den  britiske  dobbeltagent  Sergei
Skripal, sættes der fornyet fokus på Det britiske Imperiums
egen  historie  for  arbejde  med  kemiske  og  biologiske
krigsvåben.  Dette  omfatter  at  trække  artikler  frem  fra
arkiverne om disse emner.

Den første af disse artikler fra arkiverne, som vi er blevet
opmærksomme på, blev udgivet i avisen Guardian den 6. maj,
2004,  og  som  rapporterer  om  daværende  ny  research  af
eksperimenter, udført på britiske soldater, med reel nervegift
i  1950’erne  og  1960’erne.  »Ud  fra  et  rent  videnskabeligt
synspunkt, producerede de en enorm mængde data om virkningerne
af  nervegas  på  den  menneskelige  krop«,  skrev  Rob  Evans,
forfatter af Gassed: British Chemical Warfare Experiments on
Humans  at  Porton  Down.  (Porton  Down  er  Storbritanniens
hemmelighedsfulde  videnskabelige  og  teknologiske
forsvarslaboratorie, som angiveligt identificerede Novichok-
nervegiften i Skripal-sagen.) »Disse data har igen gjort det
muligt for Porton at udvikle nogle af de mest sofistikerede
forsvar i verden for at beskytte Storbritanniens bevæbnede
styrker mod kemiske angreb«. Evans rapporterede yderligere, at
disse nazistisk-lignende eksperimenter (vores betegnelse, ikke
hans) på mennesker har været en integreret del af arbejdet på
Porton Down, siden det blev oprettet i 1916.

Endnu en sådan rapport fremkom i Independent den 8. juli,
2015,  og  som  afslørede  ny  research  af  britiske
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regeringseksperimenter med både kemiske og biologiske gifte på
den almindelige befolkning, uden dennes vidende. »I flere end
70  hemmelige  operationer,  blev  hundrede  tusinder  af
almindelige briter udsat for ’fingerede’ biologiske og kemiske
krigsangreb,  lanceret  fra  fly,  skibe  og  automobiler«,
rapporterede  Independent.  Research  udført  at  Ulf  Schmidt,
professor  i  moderne  historie  ved  Universitetet  i  Kent,
afslørede, at britiske militærfly kastede tusindvis af kilo af
et  kemikalie  af  ’stort  set  ukendt  giftigt  potentiale’  på
britiske,  civile  befolkninger  i  og  omkring  Salisbury  i
Wiltshire, Cardington i Bedfordshire og Norwich i Norfolk. Det
anvendte  kemikalie,  zink  cadmiumsulfid,  mentes  at  være
harmløst,  men  er  siden  blevet  anset  for  at  være
kræftfremkaldende.

I  maj  1964  gennemførte  forskere  fra  Porton  Down  også  et
eksperiment i Londons undergrundsbanesystem, hvor de spredte
en bakterie ved navn Bacillus globigii. På det tidspunkt,
rapporterede  Independent,  »mente  regeringen,  at  Bacillus
globigii var harmløse – men i dag anses de for at være en
årsag  til  fødevareforgiftning,  øjeninfektioner  og  endda
blodforgiftning«.

I 1950’erne tilbragte britiske forskere 15 måneder i Nigeria –
som dengang stadig var en britisk koloni – med at udføre
nervegaseksperimenter, selv om omfanget af virkningen på den
lokale befolkning tilsyneladende ikke kendes.

Billede: Studie af kunstneren John Singer Sargent til hans
oliemaleri, ’Gassed’, fra 1918-1919. Maleriet, der måler 231
cm  x  611  cm,  hænger  på  Imperial  War  Museum  og  blev
kommissioneret  af  British  War  Memorials  Committee  for  at
dokumentere krigen. Maleriet blev i 1919 vedtaget som ’årets
billede’ af Royal Academy of Arts.


